
 
2022年8月31日 

健康食品業界団体／報道関係者各位 
一般社団法人日本栄養評議会 

安全と機能検討委員会 

一般社団法人日本栄養評議会（CRN JAPAN）第105回勉強会 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は当会の活動につきまして、格別のご理解と 

ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 
早速ですが、Zoomを利用したウェビナーにて【（一社）日本栄養評議会第105回勉強会】の開催につきまして、 

下記の通りご案内申し上げます。ご案内が遅れましたこと申し訳ございません。 
多忙の折、誠に恐縮とは存じますが、業界関係者皆様のお役に立つ情報をお届けできるよう邁進して参ります 

ので、業界関係者様へのご案内にご協力賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 
敬具 

記 
【開催概要】 

主催：一般社団法人日本栄養評議会（CRNJAPAN） 
日時：2022年9月15日（木）14時00分～17時00分 
講演内容：開催挨拶 理事長 石原健夫 

■第一講演 14時10分～15時30分 
演題：スポーツと人間栄養学や機能性食品とのwin-winの関係 
講師：順天堂大学大学院スポーツ健康科学研究科 教授 鈴木 良雄 先生  

・休憩（10分） 
■第二講演 15時40分～17時00分 
演題：「原材料HACCP手引書」のご紹介・ご説明 
講師：安全と機能検討委員会 原材料HACCPチーム 

※第二講演の詳細につきましては、別紙をご確認ください。 
実施形態：ZoomウェビナーによるWebセミナー 
参加費：無料 
参加対象：本勉強会は、(一社)日本栄養評議会 会員・非会員問わず皆様にご参加可能です。 
※原材料から製品・工程等に至るまでの品質・衛生管理、施設・設備の取扱いと保守・保全など、 
実務に携わる方に、是非とも積極的にご参加頂きますよう宜しくお願い申し上げます。 
申込み方法：下記URL／QRコードより必要事項をご記入ください。 

https://forms.gle/JHj3V7oVcNVbx3Xh9 
申込期限：2022年9月12日（月）迄にご参加申込みを行ってください。 
※お申込み後、視聴方法のご案内及び視聴URLをお送りいたします。（9月13日(火)配信予定） 
※ご参加頂いた皆様には、セミナー終了後にアンケートへのご協力をお願いさせて頂きます。 
【お問合せ】一般社団法人日本栄養評議会 事務局 事務局長 陣野文彦 

〒104-0032東京都中央区八丁堀2-2-11 アヴィニティー銀座東403 
TEL：03-3523-0575／FAX：03-3523-0576／Mail：office@crnjapan.org 

 
以上 

 プレスリリース 

https://forms.gle/JHj3V7oVcNVbx3Xh9
mailto:office@crnjapan.org


 

【別紙】 

 

一般社団法人日本栄養評議会第１０５回勉強会 
 
第二講演 演題：原材料HACCP手引書のご紹介・ご説明 
 
食品衛生管理への HACCP（Hazard Analysis and Critical Control Point）導入については、1993 年コーデックス

委員会においてガイドラインが示されてから 20 年以上が経過し、先進国を中心に義務化が進められてきました。
HACCP による衛生管理は、我が国から輸出する食品にも要件とされるなど、今や国際標準となっています。 

 
我が国の食品産業においては、厚生労働省における検討会に基づきフードチェーン全体で HACCPの衛生管理

に取り組むこととし、「食品衛生法」改正により、HACCP に沿った衛生管理の導入が進められ、すべての食品等
事業者が制度化の対象となりました。コーデックス HACCP 7 原則を要件とする｢HACCPに基づく衛生管理｣を原
則として適用するが、この原則をそのまま実施することが困難な小規模事業者や一定の業種で弾力的な運用を可能
とするため、｢HACCP の考え方を取り入れた衛生管理｣も併せて導入することとなりました。 
 
健康食品も例外ではなく、既に公益財団法人日本健康・栄養食品協会より平成 31 年 1 月に｢健康食品製造におけ

る HACCP導入手引書(HACCP に基づく衛生管理)｣が示されています。ただ、食品製造の多様化により、さらな
る対象範囲を広げるため、今般、健康食品原材料製造の衛生管理に特化した HACCPの考え方を取り入れた衛生管
理に関する事例も含む｢健康食品原材料の製造における HACCP 導入手引書｣を新たに作成しました。 
本手引書は、健康食品原材料を製造する小規模事業者を中心に活用していただくべく、一般衛生管理を含めた

HACCP の考え方を取り入れた衛生管理を解説し、さらに輸入原材料に対しても触れた内容となっています。 
健康食品原材料製造の皆様におかれましては、現行の取組みを向上させ、健康食品原材料の安全性確保の自主的

かつ段階的な取り組みとして、本手引書を活用いただければ幸いです。 

 
 
 
 
 

一般社団法人 日本栄養評議会(CRN JAPAN) 
安全と機能検討委員会 原材料 HACCPチーム 


